¹³ Por. też C.Th. 5.7.2.3 (Honoriusz i Teodozjusza do Teodorusa): *Si quis itaque huic praecepto fuerit conatus obsistere actor, conductor procuratorque, dari se metallis cum poena deportationis non ambigat; si vero possessionis dominus, rem suam fisco noverit vindicandam seque deportandum*. Pharr tłumaczy to sformułowanie jako ‘owner of the landholding’, *The Theodosian Code and Novels and the Sirmondian Constitutions*, tłum. i kom. C. Pharr, Princeton 1952, s. 61 i w świetle najnowszych badań jest to najbardziej trafne rozumienie. Termin *possessio* nie występuje tutaj w rozumieniu zwulgaryzowanego synonimu dla prawa własności (E. Levy, *Vest Roman Vulgar Law. The Law of Property*, Philadelphia 1951, s. 19 i nast.; idem, *Weströmisches Vulgarrecht. Das Obligationenrecht*, seria Forschungen zum römischen Recht 7, red. M. Kaser, H. Kreller, W. Kunkel, Weimar 1957, s. 252 i nast.; M. Kaser, *Das römische Privatrecht* [dalej: RPR²], wyd. 2, t. 2, München 1975, s. 247; w tym duchu, jednak tłumacząc to rozszerzeniem pojęcia *dominium/proprietas* A. Biscardi, *Proprietà e possesso nell'indagine positiva sul diritto del tardo impero*, [w:] Atti, Perugia 1993, s. 107 i nast.; z pewnymi zastrzeżeniami W. Litewski, s.v. *possessio*, [w:] *Słownik...*, s. 203) ale oznacza po prostu posiadłość ziemską (por. H. Heumann, E. Seckel. s.v. *possessio* e), [w:] ibidem, s. 441; Kruse, *possessio* II.1.a.a, TLL 10.2.1, 1980–1995, szp. 97; 1.*possessio* II., [w:] *Georges ...*, szp. 3745; C.A. Cannata, ‘*Possessio*’, ‘*possessor*’, ‘*possidere*’ nelle fonti giuridiche del basso impero romano. Contributo allo

*cultoresve terrarum*¹⁴ obligari non posse. 2. neque familiares epistulas, quibus homines plerumque commendantur absentium, in id trahere convenit, ut pecuniam quoque, quam non rogatus fuerat, inpendisse se pro praediis mentiatur: cum, nisi specialiter, ut pecuniam commodet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit; creditaque quantitate multari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit commodata pecunia.

(C.Th. 2.30.2¹⁵) *post alia: nexum non faciat praediorum nisi persona, quae iure potuit obligari. per servum autem procuratoremve colonumve vel actorem seu conductorem praeiudicium possessioni invito vel inscio domino inponi non posse, et iuris et legum auctoritatibus decantatur etc.*

(C.Th. 2.32.1¹⁶) *post alia: hoc quoque creditoribus non negamus, ut, si liber a rationibus fuerit, quas regebat, inventus actor, servus procuratorve praediorum, utilis actio pateat de peculio etc.*